
 

 

 

ABSTRAKT 

Závěrečná práce se zabývá tématem informovanosti vybraných respondentů ve věku 18–35 

let o správné hygieně dutiny ústní ve vybrané zubní ordinaci. V teoretické části práce se 

nachází přehled stručné anatomie chrupu a jeho obecná charakteristika. Dále anatomii 

chrupu rozšiřuje stručná anatomie parodontu. Na toto téma navazují vybraná onemocnění 

dutiny ústní, která se nejčastěji vyskytují. Stomatologie jako samostatný obor se také setkává 

s mýty a pověrami, které se ve společnosti vyskytují a zároveň, s nimiž zcela souvisí 

jednotlivé typy prevence – primární, sekundární a terciální. Jednotlivé typy prevence 

odrážejí oblasti, které mezi ně řadíme. Cílem této bakalářské práce je snaha zhodnotit míru 

znalostí a informovanost vybraných respondentů v konkrétní zubní ordinaci. Informace 

potřebné ke zpracování praktické části bakalářské práce byly získány formou anonymního 

dotazníkového šetření. Výsledky tohoto výzkumu lze nalézt v druhé části bakalářské práce. 

Z těchto výsledků je zřejmé, že informovanost respondentů je na základě správných 

odpovědí 47 %. Celkově 53 % chybných odpovědí vypovídá o nedostatečné informovanosti 

o vizuálu zubního kartáčku, náplni práce dentální hygienistky, faktorů pro výběr zubní pasty 

a pravdivosti výroků ve stomatologii. Veškeré výsledky jsou podrobněji rozebrány ve 

výzkumné praktické části s názornými grafy a jejich popisem. V rámci komparace dat a 

následné diskuse je přiložené také doporučení pro praxi, které vychází z odborných článků 

a literatury.  

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Zdraví dutiny ústní, hygiena dutiny ústní, anatomie chrupu, zubní pomůcky, čistota chrupu, 

techniky čištění zubů 


